Augustin a été rhéteur, il est un spécialiste du discours, un orateur hors pair, sensible au rythme, à la musique des mots et des phrases. C'est un prêcheur. Sa réflexion sur le temps est constamment ponctuée par les exemples du discours, du poème, du vers ou de la simple syllabe ; ce qui implique la modulation de la voix et pas seulement le parcours des yeux. [39]

Si ces deux procédés que sont la segmentation rythmique et la polyphonie énonciative font appel à la musicalité comprise comme l'emploi, dans le cadre de la parole persuasive, des intonations vocales et des rythmes, ils ne sont pas tout à fait placés sur le même plan du point de vue de la pragmatique oratoire. La segmentation rythmique est explicitement associée au charme (*delectare*), la polyphonie énonciative semble plutôt relever de l'*inventio* et de la *dispositio*, c'est-à-dire du choix et d'organisation des arguments dans le discours, fondement de l'enseignement (*docere*). Un exemple tiré des *Sermons de Mayence* édités par F. Dolbeau, va permettre de mesurer les effets cognitifs et émotionnels de ces deux procédés dans la persuasion et la conversion. Augustin s'emploie ici à expliquer la distinction entre *vox* et *verbum*, entreprise qui est loin d'être aisée puisqu'il s'adresse à un public illettré. Le rythme a donc pour principal objectif ici de rendre le raisonnement accessible à tous :

Venit uox ante uerbum. Quomodo uox ante uerbum ? De Christo quid dicitur ? « In principio erat uerbum, et uerbum erat apud Deum, et Deus erat uerbum ; hoc erat in principio apud Deum ». Sed ut ueniret ad nos uerbum, « uerbum caro factum est », ut habitaret in nobis. Ergo quia Christus uerbum, audiimus ; quia uox Iohannes, audiamus. Dum diceretur illi : « Tu quis es ? » respondit : « Ego sum uox clamantis in eremo ». Paululum ergo, carissimi, paululum, quantum dat dominus, de uoce et uerbo tractemus. Christus uerbum est, uerbum quod non sonat et transit ; nam quod sonat et transit uox est, non uerbum. Verbum ergo Dei, per quod facta sunt omnia, dominus noster Iesus Christus est ; « uox clamantis in eremo » Iohannes est. Quid est primus ? uox an uerbum ? Videamus quid est uerbum et quid est uox, et ibi uideamus quid sit prius. [\[40\]](#)

Le début de l'extrait pose le paradoxe qui va susciter le développement conceptuel qui suit ; l'assertion *Venit uox ante uerbum* constitue un premier segment ; elle est posée comme une évidence grâce à la cadence *uox ante uerbum* qui concilie les données quantitatives, puisqu'elle forme un ditrochée (*nt u rbum*), et les données accentuelles en formant un *cursus planus* (*uóx ante uérbum*) : la Voix précède le Verbe. Cette cadence est répétée dans le segment suivant, dans un énoncé interrogatif, cette fois-ci, qui met en doute cette assertion initiale. Ce renversement est entériné par la citation biblique issue de l'évangile de Jean « *In principio erat uerbum, et uerbum erat apud Deum, et Deus erat uerbum ; hoc erat in principio apud Deum* » ; c'est bien le Verbe qui est premier. Ce paradoxe posé, Augustin aborde l'incarnation du Verbe, en poursuivant le fil de la citation biblique : *Sed / ut ueniret ad nos uerbum, / « uerbum caro factum est », / ut habitaret in nobis*. La citation biblique est encadrée, comme un joyau, par deux segments introduits par *ut + verbe* (*ut ueniret... ut habitaret*) et clôturés par des cadences : dispondée (*d nMs u rbum*) et *cursus velox* (*-níret ad nos uérbum*) ; crétique + trochée (*-t r t +n nMbis*) et *cursus planus* (*-táret in nóbis*). En réalité, Augustin avance dans sa démonstration, tout en suivant le texte biblique : l'incarnation du Verbe par le Christ et de la Voix par Jean-Baptiste va permettre au raisonnement de prendre un caractère plus concret et plus accessible : *Ergo / quia Christus uerbum, / audiuimus ; / quia uox Iohannes, / audiamus*. Ici encore, la segmentation a des contours très marqués (*quia... audiuimus ; quia... audiamus*) et permet d'établir d'une part les liaisons symboliques [41] entre concept et personne (*Christus* symbole du *uerbum* ; *Iohannes* symbole de la *uox*), d'autre part l'opposition de chacun des termes (*Christus / Iohannes ; uerbum / uox*), matérialisée dans l'énoncé par le chiasme. Cette personnification des concepts clefs, fondée sur l'autorité biblique, trouve son accomplissement dans la petite mise en scène dialoguée qui suit : *Dum diceretur illi : « Tu quis es ? » respondit : « Ego sum uox clamantis in eremo »*. Augustin revient ensuite au problème initial, en interpellant son auditoire : *Paululum ergo, / carissimi, / paululum, / quantum dat dominus, / de uoce et uerbo tractemus*. Le paradoxe initial est désormais parfaitement clair : il s'explique par la contradiction de deux systèmes hiérarchiques : la liaison de coexistence [42] entre *uerbum* et *uox*, fondée sur l'antériorité et la supériorité du premier sur la seconde (qui est l'une des manifestations du premier), semble incompatible avec la liaison symbolique entre le Christ et le Verbe d'une part, entre Jean-Baptiste et la Voix d'autre part, puisque la naissance de Jean-Baptiste est antérieure à celle du Christ. Tout l'enjeu de l'argumentation est donc de faire adhérer l'auditoire à un système philosophique complexe, dans lequel l'antériorité selon la temporalité humaine ne suppose pas toujours la supériorité de ce qui est antérieur sur ce qui est postérieur. Ensuite, la rupture de ton introduite par la répétition de *paululum* et l'apostrophe *carissimi*, soutenue par l'abrègement des segments, permet de raviver l'attention sur le rapport problématique entre *uox* et *uerbum* (dispondée : *-bM tr ct mus ; cursus planus : uérbo tractémus*). Les termes de l'incarnation sont ensuite intégrés comme des faits dans l'argumentation : *Christus uerbum est, / uerbum quod non sonat et transit ; / nam quod sonat et transit uox est, / non uerbum. Verbum ergo Dei, per quod facta sunt omnia, dominus noster Iesus Christus est ; « uox clamantis in eremo » Iohannes est*. La progression de cette argumentation est assurée par la première phrase, solidement charpentée ; l'opposition entre les deux concepts est encore figurée par un chiasme ; l'apport argumentatif (la sensorialité de la Voix et du Verbe) est circonscrit dans les deux relatives antithétiques *quod non sonat et transit / quod sonat et transit* (dispondée : *-n t t r nsit ; cursus planus : sónat et tránsit*). Enfin, Augustin semble à nouveau revenir à la première étape : *Quid est primus ? uox an uerbum ? Videamus quid est uerbum / et quid est uox, / et ibi uidemus quid sit prius*. La question de l'antériorité (et son rapport à la supériorité) est à nouveau posée, suivie du plan que le prédicateur compte suivre avec son auditoire.